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Statistik über das öffentliche Schulwesen 1947/48
Primarschulen

Kantone

Zahl der Schüler
ohne die Spezialklassen

Lehrkräfte (inkl. Spezialklassen)
Hauptlehrkräfte

Schüler in Spezial-
FÖrderklassen

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrerinnen

Arb. u.
Hausw.

lehrerinnen

Total
lehrkräfte

Knaben Mädchen
Total

Zürich 27470 27 046 54 516 1225 429 364* 2018 — 840 557 1397
Bern 39 772 38572 78 344 1665 1225 781 3671 — 397 282 679
Luzern 11 557 11 770 23 327 447 162 224 *• 833 9 91 119 210

Uri 1 717 1 703 3 420 21 82 8 m 3 25 21 46

Schwyz 4 119 4067 8 186 69 142 46 2 257 — — — —
Obwalden.... 1 297 1 263 2 560 15 52 2I03 77 — — — —
Nidwalden 1 145 1037 2 182 11 51 =12 3 74 — — — —
Glarus 1798 1776 3 574 106 — 40 2 146 — 13 3 16

Zug 2 065 1 967 4032 41 79 si63 136 — 22 23 45

Freiburg 12 203 11 292 23 495 312 402 144 858 10 108 92 200
Solothurn 8 557 8 240 16797 396 131 192 •* 719 12 90 68 158'
Baselstadt 3 577 3 478 7055 109 78 20 207 33 295 157 452
Baselland 4203 4 161 8364 212 52 IOO 364 — 8 7 15

Schaffhausen. 2 460 2 446 4906 133 38 35 206 — 76 37 113

Appenzell AR 2 341 2268 4 609 119 8 392 166 2 42 19 61

Appenzell IR 812 814 1 626 21 25 15 61 — 11 12 23

St. Gallen 15 423 15 233 30656 664 134 229 1027 1 159 110 269
Graubünden.. 7 768 7640 15 408 546 72 3122 930 — 48 22 70

Aargau 14053 13 463 27516 504 333 2972 "34 — 225 163 388

Thurgau 7278 7089 14367 348 63 118 « 529 — 38 28 66
Tessin 7570 7819 15389 307 331 25 640 3045 6 9 15

Waadt 15 445 I4 930 30 375 647 554 147 1348 61 138 70 208
Wallis 11 796 11 251 23047 410 410 137* 957 28 78 7i 149

Neuenburg 5 176 5 157 I0 333 157 264 30** 451 14 "3 66 179

5 794 5 764 11 558 174 245 29 448 65« 175 144 319

Schweiz 215 39« 210 246 425-542 8659 5 362 3347 17368 542 2998 2080 5078

1 Davon unterrichten 191 Arbeits- und 42 Hauswirtschaftslehrerinnen auch an den Sekundärschulen.
1 Ein Teil der Arbeitslehrerinnen unterrichtet auch an den Sekundärschulen.
3 Ein Teil des Handarbeitsunterrichtes wird von den Primarlehrerinnen erteilt; hier sind nur die eigentlichen

Arbeits- und Hauswirtschaftslehrerinnen gezählt.
* Eingeschlossen zwei Beobachtungsheime.
5 Inbegriffen die Hilfslehrerinnen für Mädchenhandarbeit und Hauswirtschaft, sowie die Religionslehrer, Turnlehrer

und Singlehrer.
6 Die Hüfslehrkräfte der untem Mittelschulen sind hier mitgezählt.

Hiezu ist auch noch auf die nachfolgende Statistik der Schulen in Spezialanstalten für Schulpflichtige zu
verweisen.

i



150 Statistik über das öffenthche Schulwesen 1947/48

Sekundärschulen

Kantone

Schüler

Knaben Mädchen Total

Hauptlehrer

Lehrer
Lehrerinnen

Arb. u.
Hausw.-
Lehre-
rinnen

Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland4
Schaffhausen

Appenzell AR
Appenzell IR
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin

Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

Schweiz

6183
5 794
1 632

151

496
36

118

329
296

1 207

109

1079

685

378
18

2694
1 300

1369
1 336

157

25 367

5722
7 231
1808

101

318

119

73

230
199
872

123
1 187

11 905
13025

3 440
252
814

155

191

559

495

2079
232

2266

474
467

90
7

19
3

5

19

14

64
7

66

12
101

31

6

11

2
2

11

23
1

15

161

218

6
2

23

656
265

71

1847
1035
1666
1 128

1341
643

89

4 541

2 335

3035
2 464

59

25
1

178

106

98

95

10

2

22
6

25 182 16

502
786
121

15

30
5

7

19

25

93
8

104

72

25

3

222
112

98

96

18

24676 50043 1813 251 297 2361

1 Dazu 191 Arbeits- und 42 Hauswirtschaftslehrerinnen, die auch an den Primarschulen unterrichten und dort
gezählt sind.

2 Bei den Primarschulen gezählt.
3 Dazu noch eine Anzahl Arbeitslehrerinnen, die auch an der Primarschule unterrichten und hier nicht mehr

gezählt sind.
* Siehe untere Mittelschulen (nach dem neuen Schulgesetz werden die Sekundärschulen in Bezirksschulen

umgewandelt).
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Untere Mittelschulen

151

Kantone
Zahl
der

Schulen

Schüler

Knaben Mädchen Total

Hauptlehrer

Lehrer
Lehrerinnen

Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen

Appenzell AR
Appenzell IR
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

Schweiz

27
2

15

1 ¦

2
1

32
1

7
21

3

46
1879

468
118

132

70

1 428

1773
843

178

107
40

2826
132
686

2567
374

717
1 064

26

205

65

1 134
1696

932

21

21

2442
7

374
1 746

661

601

72
2 084

533
118

132

158

2562

3 469

1775

178
128

61

5268
139

I 060

4313
374

1378
1665

34

25

110

96

76

173

6
37

168

17

70

2

39
1

13

13

69

17

90

34

25

112

135

77

186

6

5o

237
17
87

138 15448 10 019 25467 910 156 1066

1 Bei den Gymnasien gezählt.
2 Knabenrealschule Appenzell, Abteilung des Kollegiums St. Anton.
3 Bei den Primarschulen gezählt.
* I./2. Klasse der Kantonsschule Winterthur.
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Höhere Mittelschulen (Gymnasien A, B, C

Kantone

Typus A Literargymnasien
Schüler

Zahl der
Schulen

Knaben Mädchen
Total

Typus B Realgymnasien
Schüler

Zahl der
Schulen

Knaben Mädchen
Total

I
2
3

4

S

6

7
8

9
10
11

12

13

14
15

16

17
18

19
20
21

22
23

24
25

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen

Appenzell AR
Appenzell IR
St. Gallen
Graubünden

Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
WaUis

Neuenburg
Genf

Schweiz

325

i°3
85

105

177

H

428

1

1

1

1

1

i1
1

i1
2 1

41
2

1

17

15

162

4i
32

42
176

33 1733

53

27

378

130
85

105

765

283

187

410
95

47

II75
378

234

177

16

428

64

535

157
683

25

159

63

505

89

694
220

1188

20
16

162

46
36

45

176

45

50

141
60

178

34
65

144
662

69

268

29

9

47
35

4i
22

33

140
66

98

359

74
59

188

95

219
56

98

284
728

167

627

98 1831 33 4390 2183 6573

1 Siehe Typus B; bei Baselstadt sind die Mädchen des Typus A bei B mitgezählt.
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und Mädchenschulen für allgemeine Bildung)

153

Typus C Mathem.-naturw. Gymnasien
Schüler

Mädchen-
Mittelschulen Hauptlehrer

lehrZahl

der
Schulen

Knaben
Mädchen

Total Zahl der
Schulen

Mädchen Lehrer Lehre¬
rinnen Total

kräfte

2 558 31 589 2 463 145 5 29 174 136 I
4 276 2 278 I 93" 71 2 73 8 2

I 60 60 37

25

4 41

25

2

3

3

4

5

6

7
385 — 38s

I 60
—

60
— —

16

—
16 5

8

9

2 169 — 169 — — 73 26 99 15 10

159 20 179 — — 22 — 22 14 11

1 472 — 472 I 552 in 23 134 47 12

13

14Il6 28 144 — — 19 — 19 3

48 — 48 — — 14

24

—
24

6

5

15

16

125 I 126 I 105 56 « 12 68 29** 17

146 I 147 — — 50 3 53 4 18

109 3 112 I 35 29 3 29 12 19

70 — 70 — — 15 — 15 — 20

52 2 54 ~ — 14 — H 1 21

98 2 100 I 121 33 16 49 11 22

33 — 33 5 168 47 20 67 35 23

2 5i 1 52 — — 35 2 37 H 24

I 147 — 147 1 117 134 53 187 68 25

24 2749 91 2840 13 1654 1008 190 1198 418

2 Inklusive Kindergartenseminar-Abteilung.
3 Beim Lehrerinnen-Seminar inbegriffen.
4 Hier sind auch die Lehrkräfte der untern Mittelschulen und d er Höhern Handelssc] iule inbegr iffen.
s Inkltisive Lehrkräfte der uatern Mitte schulen.
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Handels-Mittelschulen und Verwaltungsschulen (Verkehrsschulen)

Kantone
Zahl
der

Schulen

Schüler

Knaben
Mädchen

Total

Hauptlehrkräfte

Lehrer Lehre- Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus

Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen

Appenzell AR
Appenzell IR
St.Gallen
Graubünden

Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

Schweiz

3

10

3

1

44

484

355

129
30

63

42

393

134
261

302
118

42
21

174
467

51

697
186

3969

513

497
77

997
852
206

30

56

55

13

63

32
148
162

324

74
541

296
585

11

34

28

169

55

79

32

144
382

72

557
178

471

173

121

53

3i8
849

123

1254
364

25

4
18

443
1

60

3 429 7398 322

15

6
2

7i
61

15

11

39

29

4
26

45
6

67

62 384

1 Bei den Gymnasien gezählt.
2 Nur Lehrkräfte der Verkehrsschule und der Handelsabteilung der Töchterschule Talhof, die übrigen bei den

Gymnasien.
3 Lehrkräfte des Gymnasiums unterrichten auch an der Handelsschule.
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Schulen in Spezialanstalten für Schulpflichtige

I5i

Kantone
Zahl
der

Schulen

Schüler Hauptlehrkräfte

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrerinnen

Waisenanstalten

Freiburg St
Appenzell IR St
St.Gallen G
Graubünden G
Thurgau G
Tessin G
Waadt G
Wallis G
Neuenburg St

Totalst
G

12
1

2
2
1

2
1

2
2

15
10

182 174 356 2 16

13 10 23 — 1

84 63 147 1 41
90 75 165 3 5

72 39 in 1 2

69 121 190 — 6

— 25 25 1 1

42 46 88 2 2
38 23 61 — 1

233 207 440 2 18

357 369 726 8' 20

Erziehungsanstalten

Zürich St
G

Bern St
G

Luzern G
Schwyz G
Glarus G
Freiburg St
Solothurn G
Baselland G
Schaffhausen G
St.Gallen G
Graubünden G
Aargau St

G
Thurgau G
Tessin G
Waadt St

G
Wallis G
Neuenburg G
Genf St

Totalst
G

4
6
8

9
4
2
2
2

3

4
1

11
1

I
7
1

1

1

4
1

1

1

17
58

102 46 148 16 1

189 45 234 16 5

212 125 337 10 10

I64 196 360 6 11

219 95 314 5 10

33 62 95 — 3

24 14 38 3 —
40 34 74 8 6

26 23 49 — 3

81 34 115 7 1

25 13 38 2 —
229 108 337 9 ii1

9 5 14 1 —
35 — 35 3 —

141 122 263 3 8

26 8 34 2 1

52 — 52 2 —
21 — 21 1 —

118 74 192 3 5

12 — 12 1 —
21 11 32 1 1

38 7 45 2 1

448 212 660 40 18

369 8l0 2179 61 59

St Staatliche, kommunale. G Gemeinnützige.
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Schulen in Spezialanstalten für Schulpflichtige

Kantone
Zahl
der

Schulen

Schüler

Knaben Mädchen Total

Hauptlehrkräfte

Lehrer Lehrerinnen

Anstalten für Geistesschwache

Zürich G
Bern G
Luzern St
Glarus G
Solothurn G
Baselland G
Schaffhausen St
St.Gallen G
Graubünden G
Aargau G
Thurgau G
Tessin G
Waadt G
Genf St

Total St
G

3

23

152 96 248 8 16

150 132 282 4 15

72 54 126 1 9
17 12 29 1 2
64 41 105 1 5

26 17 43 2 1

19 14 33 1 1

140 99 239 2 I71
32 10 42 2 1

147 67 214 — 11

26 17 43 2 1

57 41 98 — 7
34 25 59 1 4
28 — 28 1 2

119 68 187 3 12
845 557 1402 23 80

Anstalten für Blinde und Taubstumme

Zürich St
G

Bern St
G

Luzern St
Freiburg St

G
St. Gallen G
Aargau G
Tessin G
Waadt St

G
WaUis St
Genf St

Total St
G

Dazu Zürich, Anstalten für
Krüppelhafte G

23 19 42 4 1

18 10 28 2 —
48 19 67 3 4
38 40 78 2 5

46 36 82 4 10
25 23 48 — 6
12 8 20 — 3

79 40 119 4 61
20 16 36 — 4

6 8 14 — —
24 17 41 — 4

7 4 11 2 3

24 17 41 — 4

14 17 31 — 2

204 148 352 II 31
180 126 306 10 21

42 49 91 — IO

* '¦ !r
_ r- ' Kill

In den Anstaltsschulen sind zudem noch 8 Arbeitslehrerinnen tätig.
Nur Taubstumme, keine Blinde.
Inklusive Sonderschule für schwerhörende Kinder.
Dazu noch eine gemeinnützige Anstalt für Blinde, Epileptiker und Gebrechliche mit 12 Kindern (Knaben
und Mädchen).
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